C Deidi dīc. (Salutate rufū electū i dño). i. i grā xp̄i. Eph.
p̄. Elegit nos i ip̄o aī mundi stōnē. Et mīrez eī. s. carne. &
meā qz fuit eī mī bñficio. Aliqñ. n. seruierat apostolo lic̄
tūc rome nō esset Thī. p̄. 5. Anus vt mīes iuuēculas vt so-
rozes ioi castitate. C Deidi dīc. (Salutate asineretū ber-

mē patrobā hermā & qui cū eis sunt fratres. quos simul sa-
lutar: quia simul cōcorditer habitabant. ps. Qui habita-
re facit vniuers moris in domo.

Deide dicit. Salutate philologuz & iuliam nereum & so-
rorem eius olimpiadē & omnes qui cuz eis sunt sanctos. i.
in fide xp̄i scificatos. p̄ Lor. p̄. Abluti estis & scificati estis.

Deide ostēdit moduz quo se generaliter salutē dicens.
Salutate iuicem in osculo sancto. qd̄ dicit ad dīam oscu-
li libidinosi. de quo dicit puer. 7. Apprehensuz deosculat̄
iuuenē. Et etiā dolosi. de quo dicit puer. 27. Meliora sūt
vulnera diligētis qd̄ fraudulenti oscula inimici. Osculum
aut̄ sc̄i est qd̄ in signū sancte trinitatis datur Lan. i. Oscu-
letur me osculo oris sui. Exinde aut̄ mos in ecclia inoleuit
vt fideles iter missarū solēnia iuicem dent oscula pacis.

Deide salutat eos ex parte aliaruz ecclesiarū dices. Sa-
lutar vos oēs ecclie xp̄i. i. in nomine & fide xp̄i aggregate.
qz omnes vestrā salutē optant & pro vobis orant. Jaco. vi-
timo. Orate pro iuicem vt saluemini. **Lectio. II.**

Pogo autem vos fratres vt obseruetis
eos qui dissensiones & offendicula pre-
ter doctrinam quam vos didicistis fa-
ciunt: & declinate ab illis. Huiuscemo-
di enim christo domino nostro non seruiunt: h
suo vētri & per dulces sermones & benedictio-
nes seducunt corda innocentium. Uestra enī
obedientia in omni loco diuulgata est: Haudeo
igitur in vobis: sed volo vos sapiētes esse in bo-
no: & simplices in malo. Deus autem pacis cō-
terat satbanam sub pedibus vestris velociter.
Gratia domini nostri iesu christi vobiscū. Sa-
lutar vos thymotheus adiutor meus. & lucius
& iason & sosipater cognati mei. Saluto vos
ego tertius qui scripsi epistolā in domino. Sa-
lutar vos caius hospes meus & vniuersa ecclie-
sia. Salutar vos erastus archarius ciuitatis &
quartus frater. Gratia domini nostri iesu chri-
sticum omnibus vobis. Amen. Si autem qui
potens est vos cōfirmare iuxta euangeliū meū
& predicationem iesu christi fm̄ revelationem
mysterij temporibus eternis taciti: quod nunc
patefactum est per scripturas prophetarū fm̄
preceptuz eterni dei ad obedientiē fidei in cun-
ctis gentibus cogniti soli sapiēti deo periesum
xp̄i cui honor & gloria in secula seculoꝝ. Amē.
Cpostq̄ apls mādauit quos salutarēt: hōndit eis qd̄s de-
beat vitare. Et circa hoc tria facit. p̄mo docet quos debe-
antvitare. Echo rōnē assignat ibi. (Huiuscmodi enī tē)
Tertio pmittit eis dīnū auxiliū ad hoc iplēdū ibi. (Deus
aut̄ pacis tē.) Et qz illi quos vitare volebat fraudulēter i-
cedebat decipiētes sub spē pietatis: p̄ illud Mat. 7°. Ue-
niūt ad vos in vestimentis ouiu: itrisecus aut̄ sunt lupi rapa-
ces. Jō p̄mo iducit eos ad cautelā hīdā dices. Rogo autē
vos fratres vt obfuetis eos qd̄ dissensiones & offendicula p̄/
ter doctrinā quā vos dedicistis faciūt. Ubi p̄mo cōsiderā-
dū ē qd̄ obfquare nihil aliō ē qd̄ diligēter cōsiderare. qd̄ gdeꝝ
qñqz in bono sumiꝝ. qñqz in malo. In malo gdeꝝ sumiꝝ qñ
aliq̄ diligēter cōsiderat cōditionē & p̄cessuz alicuiꝝ ad no-
cēdū: p̄ illud ps. Obseruabit peccator iustū & stridebit su-

pet euz dentibus suis. Et Luc. i. 4. dicitur. Et ipsi obserua-
bant euz. In bono autem accipitur. Uno modo quādo co-
siderat precepta dei ad facienduz. Exo. 23. Obserua igi-
tur & audi vocem eius. Alio modo quādo diligenter consi-
derat bonos ad imitandum: fm̄ illud Phil. 3. Imitatores
mei estote fratres & obseruete eos qui ita ambulant sicut
habent formam nostraz. Tertio obseruantur mali ad ca-
uenduz: & ita accipitur hic. Erant enim quidaz ad fidēz cō-
uersi qui predicabant legalia esse obseruanda: & ex hoc pri-
mo quidaz in ecclia sequebātur dissensiones & secte. duz
quidaz eoz errori adhererēt. alii vero in vera fide persiste-
rent. Gal. 5. Dissensiones secte tē. Secundo sequebātur of-
fendicula & scandala. de quibus supra. i. 4. actum est. dum
quidaz alios iudicarent. & tali alios spernerent: qui dissen-
siones & offendicula faciunt. Isa. 57°. Auferte offendicula
de medio populi mei. Dicit aut̄z. preter doctrinam quaz
vos didicistis. a veris christi apostolis. vt ostēdat qd̄ huic
modi dissensiones & scandala ex falsitate doctrine puenie-
bant. Gal. p̄mo. Si quis vobis euāgeliçauerit preter id qd̄
acepistis anathema sit. Secundo monet vt cogniti vites
tur dicens. Et declinate ab illis: id est eorum doctrinam et
consortia fugiat. ps. Declinate a me maligni & scrutabor
mandata dei mei.

CDeinde cuz dicit. (Huiuscmodi enī tē.) Assignat eius
quod dixerat duas rationes. quarum p̄ma sumitur ex par-
te eorum quos vult vitari. Et p̄mo describit eoz uten-
tia dicens. Huiuscmodi enim homines non seruiunt xp̄o
domio: sed suo ventri. Non enim predicabāt p̄pter gloriā
christi: sed propter questum vt suum ventrem implerent.
Phil. 3. Multi ambulant quos sepe dicebaꝝ vobis: nūc
autem & flens dico inimicos crucis christi: quorū deus vē-
ter est. Secundo describit eoz deceptioꝝ dicens. Et p̄
dulces sermones seducunt corda innocentium: id est simili-
cum & imperitoruz. Proverb. i. 4. Innocens credit omni
verbo. Per dulces sermones: in qbus sanctitatem preten-
dunt: fm̄ illud psal. Qui loquuntur pacem cum proximo
suo: mala aut̄z in cordibus eorum. Et benedictiones: qui-
bus scilicet benedicunt & adulantur illis qui eos sequunt
Esa. 3. Popule meus qui beatuz te dicunt ipſe decipiūt.
Malach. 2°. Maledicam benedictionibus vestris. Se-
cundam rationeꝝ assignat ex conditione romanorum qui
faciles se exhibebant ad sequenduz bonuz & malū. Unde
p̄mo cōmendat eos de facilitate ad bonuz dicens. Uestra
enī obedientia: qua defacili obedistis in omni loco diuul-
gata est propter dominuz: quod tūc romani obtinebat su-
per alias nationes. Unde qd̄ a romanis siebat de facili di-
uulgabatur ad alios. supra p̄mo. Eides vestra in vniuerso
mūdo annūciatur. Haudeo igitur in vobis: quia scilicet fi-
dei obedistis. & hoc in charitate. de qua dicitur p̄ma Lor.
iz. Oz nō gaudet super iniquitate cōgaudet autem verita-
ti. Secundo reddit eos cautos contra maluz dices. Sed
volo vos esse sapientes in bono. vt scilicet ei quod bonum
est inhēreatis. p̄ma Theſ. vltimo. Quod bonum est tene-
re. Et simplices in malo: ne scilicet per aliquam simplicita-
tem declinetis ad maluz. Ut talis sit vobis simplicitas qd̄
nullum decipiatis in malum. Matth. io. Estote prudētes
sicut serpentes & simplices sicut colubē. Ecōuerlo. de qui-
busdaz dicitur Jere. 4. Sapiētes sunt vt faciant mala: be-
ne aut̄z facere nesciunt.

CDeide cuz dicit. (Deo aut̄ pacis tē.) Promittit eis dīnū
auxiliū h̄b̄ deceptores. Et p̄mo ponit p̄missio. cuz dicit.
(Deus aut̄ pacis). s. actor qui dissensiones odit qd̄s illi fa-
ciunt. Lōteret sathanaz: id est dyaboluz qui per istos p̄seu-
do apostolos vos decipere conatur sub pedibꝝ vestris: qz
scilicet per vestram sapientiā cum vincetis. Et hoc fieri ve-

Ad corinthios I.

lociter s. in aduentu meo. Luc. io. Ecce dedi vobis p̄tatez calcandi supra serpētes et scorpiones et omnē virtutē inimici. Mal. vltimo. Calcabitis impios cuž fuerint sicut cinis sub planta pedū vestrorū. Scđo ponit oratio ad hoc obtinēdū cū dīc. H̄ra dñi nři iesu xp̄i sit vobiscuz q. s. sufficit ad vos tuēdos. z̄ Lor. iz. Sufficit tibi gratia mea.

C Deinde cuž dicit. (Salutat vos tc.) Salutat eos ex parte aliorū dices. Salutat vos thymotheus adiutor meus s. in predicatione euangely. p̄ Lor. 4. Misi ad vos thymotheū qui est filius mens carissimus et fidelis tc. Addit autesz. Et lucius iason et losipater cognati mei et iudei erant. s. vos salutant. Erat autē gdā notari⁹ pauli noīe tertius cui paulus cōcessit ut ex sua p̄sona romanos salutaret. Unde subdit. Ego tertius qui scripsi hāc eplam saluto vos in dño.

C Deinde dicit. (Salutat vos caius hospes.) Lui scribit Joannis tertia canonica in qua commēdatur de charitate quā exhibebat scis. Et vniuersa eccl̄ia. s. que erat in domo eius congregata vel que erat in illa p̄uincia.

C Deinde dicit. Salutat vos erastus archarius ciuitatis q. s. custodiebat archam cōmunez. idest cōmunes redditus ciuitatis et quidaž frater. idest fidelis nomine quartus.

C Deinde salutat eos ex parte sua dices. Gratia dñi nostri iesu xp̄i sit cuž omnibus vobis. Amē. Et finit eplam cum gratiarū actione dicens. Si autē s. deo qui est trinitas qui potēs est vos cōfirmare. p̄me Pet. vltimo. Modicuz passos ipse pficiet cōfirmabit solidabitq. Et hoc in fide que est iuxta euāgeliuz. i. fm euāgeliū quod ego predico. p̄na Lor. 15. Siue ego siue illi sic pdicamus et sic credidistis. Et etiaž fm predicationē iesu christi qui p̄mo euāgeliuz pdicauit fm illud Heb. 2. Que cū initiu accepisset enarrari per dñz. Unde Mat. 4. dicit. q̄ circuibat iesus pdicās euāgeliū regni. Subdit autē in reuelationē mystery. i. secrete: quod quidez potēst referri ad id q̄ dixerat iuxta euāgeliuz meū. Uel q̄r in ipso euāgilio reuelat secretuz icarnationis diuine fz illud supra p̄mo. Justicia dei reuelatur in eo. Uel quia ip̄si apostolo est euāgeliū reuelatu. p̄ Lor. 2. Nobis autē reuelauit deus per spirituz suuz. De hoc au tez secreto dicit Esa. 24. Secretū meuz mibi. Uel potēst melius hoc referri ad hoc quod dixerat. Lōfirmare. Qua si dicat. Deus potēst vos cōfirmare in euāngelio meo et p̄dicatione. et hoc fm reuelationē mystery. i. secreti. s. de cōversione gentiū. sicut habetur Eph. 3. Mihi autē omniuz sanctoz minimo data est gratia hec in gentib⁹ illumina re que sit dispensatio sacramēti tc. Unde et hic subdit. Tē poribus eternis. q̄r videlicet occultū erat apud homines q̄ gentes essent conuertēde ad fidem. Uocat autē hec tēpora eterna quasi diu durantia: q̄r a p̄ncipio mundi hoc fut occultum sicut et in ps. dicitur. Illuminans tu mirabilr a montibus eternis. Et potēst dici q̄ tēpora eterna dicuntur ipsa eternitas. de qua dicitur Esa. 57. Excelſus et sublimis habitā eternitatem. vt sicut simplex dei essentia per quandam similitudinez dimensionib⁹ corporalibus describitur. fm illud Job. ii. Longior terra mesura eius et latior mari: ita simplex eius eternitas per tempora designatur inq̄zum omnia tempora continet.

C Subdit autem q. s. mysteriuz nunc p̄tefactū est de cōversione gentiuz per scripturas pp̄hetaruz. idest fm q̄ p̄phete pdixerunt: ut patuit supra. i5. Unde ad Eph. 3. dicitur. Alys generationibus non est agnitus filius homin⁹. sicuti nunc manifestuz est sanctis apostolis eius et prophe tis in spiritu esse gentes coheredes tc. Est autē p̄tefactū per operis impletionez ex precepto dei. Unde fm preceptuz eterni dei: qui s. eterno proposito ea que vult tempo raliter facit. quod quidez preceptum dei ad obediōne fi dei est in cunctis gentibus. i. vt omnes gentes obedient si

dei. supra p̄mo. Ad obediēdū fidei in oībus gentib⁹. Si autē loquamur de mysterio icarnatiōis sic struēda est littera. Mystery inq̄z tēporibus eternis taciti: q̄r antea non erat ita manifestuz. Quod inq̄z mysteriuz nūc p̄tefactus est per scripturas pp̄hetarū qui hoc pdixerunt. fm preceptū eterni dei qui voluit mysteriū icarnatiōis p̄tefieri et hoc ad obediōnez fidei in cūctis gētibus. Mystery in quā licet taciti apud homines: tñ cogniti soli deo sapienti: quia ip̄e solus hoc cognouit: et quib⁹ hoc voluit reuelare: q̄r vt dicitur p̄ Lor. 2. Que sunt dei nemo nouit nisi sp̄ritus dī. Uel potēst intelligi de eo qui solus est sapiēs. s. per essentiā: sicut dicitur Mat. 19. et Mar. 10. Nemo bonus nisi solus de. Nec excludit per hoc filius: q̄r eadē est perfec̄tio totius trinitatis: sicut ecōuerso dicit nemo nouit pa trē nisi fili⁹. Mat. ii. Nō excludit pater a noticia sui ip̄si⁹. Subdit autē. Per iesuz xp̄m. Qd nō sic est intelligenduz q̄ deus pater sit sapiēs p̄ iesuz xp̄m: q̄r cui deo sit idē sa p̄re qd eē: sequeret q̄ pater eēt p̄ filiū: qd est icōueniēs: fz b̄ referēdū est ad hoc quod supra dixerat. Nūc p̄tefactus est. s. per iesuz xp̄z. cui iesu christo est honor et gloria per reuerētiā totius creature: fm illud Phil. 2. In noīe iesu oē genu flectatur. Et gloria. s. q̄tuz ad plenā diuinitatē sicut ibi subditur. Et omnis lingua cōfiteatur: q̄r dominus iesus xp̄s in gloria est dei p̄ris. Et hoc nō ad tēp̄: fz in secula seculoz. Deb. vlti. Jesus xp̄s beri et hodie ip̄e in secula.

C Addit autē ad cōfirmationē veritatis. Amē. Uel potēst sic cōstrui. Logniti soli sapiēti deo cui per iesum ch̄ristum est gloria qui deum glorificauit: fm illud Joā. 17. Ego cla rificauit te super terram. Est autesz aduertenduz q̄ hec cōstructio est defectua et est sic supplēda. Si qui potēs est tc. Sit honor et gloria p̄ iesuz xp̄m cui est honor glia. Si autē nō sit ibi ly cui erit cōstructio plana.

C Explicit ep̄stola ad Romanos fz exp̄ponem angelici doctoris sci Thome de aquino ordinis predicatoroz.

C Incipit exp̄stola eiusdem sup̄ p̄mā eplam sci Pauli apostoli ad corinthios.

On abscondā a vobis sacramēta dei tc. Sapi. 6. Sacramēti nomen dupl̄ accipi p̄lueuit. Nā q̄iq̄z sacramētu dicit q̄dēcūq̄ secretū et pre cipue de rebus sacris. q̄iq̄z sacramētu dici tur sacre rei signū ita q̄ et eius imaginē gerat et causa existat fm q̄ nos dicimus septē sacramēta eccl̄ie. s. baptismus. confirmatio. eucharistia. penitētia. extrema yntcio. ordo. et matrimoniuz. In qua quidez signifi catione sacramēti etiaž p̄ma significatio cōtinetur. Nā in his ecclesie sacramentis diuina virtus secretius operatur salutē: vt Augustinus dicit. Hec igitur sacramēta dei pre latus seu doctor eccl̄ie fidelibus christi nō debz absconde sed manifestare ppter tria. **C** Primo quidem. q̄r fz pertinet ad honorē dei: fm illud Tob. 12. Sacramētu re gis abscondere bonū est. opera autē dei reuelare et confite ri honorificū est. **C** Secundo. q̄r hoc pertinet ad salutē bo minū qui per hōz ignozantiā in desperationē labi possent sic de quibusdaz dicit Sap. 2. q̄ nescierunt sacramēta dei nec sperauerunt mercedē iusticie: quia per sacramēta homines purificātur vt sint preparati ad recipiēdū mercede iusticie. **C** Tertio. quia hoc pertinet ad debitū officiū prelati vel doctoris: fm illud Ephe. 3. Mihi omnium sanctoz minimo data est gratia hec illuminare que sit dispē satio sacramēti absconditi a seculis in deo. Sic ergo pre dicta verba demonstrant nobis materiam huius ep̄stole in qua apostolus agit de sacramētis eccl̄ie. Luz. n. in ep̄stola ad romanos grāz dei cōmēdasset q̄ in sacris eccl̄ie op̄atur: hic. s. in p̄mā epla ad corinthios de ip̄is eccl̄ie sacra